[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	09.03.2022

	           № 91-ОД

	г. Великий Устюг

	[bookmark: _GoBack]О проведении муниципального этапа областного конкурса
«Лес в творчестве юных»

           С целю воспитания у обучающихся активной гражданской позиции, любви и бережного отношения к природе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный	 этап областного конкурса «Лес в творчестве юных» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса «Лес в творчестве юных» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                	  Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 09.03.2022 № 91-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе областного конкурса
«Лес в творчестве юных»

1.Общее положение

1.1.  Положение о муниципальном этапе областного конкурса «Лес в творчестве юных» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призеров конкурса.
1.2.  Конкурс проводится с целю воспитания у обучающихся активной гражданской позиции, любви и бережного отношения к природе.
1.3.   Задачи конкурса
выявление и поощрение творческих, активных обучающихся;
сохранение и преумножение лесных богатств Вологодской области;
охрана и защита леса от пожаров;
пропаганда идей защиты природы и привлечение обучающихся к практической деятельности по ее охране;
профессиональная ориентация обучающихся;
увеличение количества обучающихся, охваченных дополнительными общеобразовательными программами естественнонаучной направленности;
развитие интереса к проблемам охраны природы.

2. Учредитель и организатор
2.1.  Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2.     Организаторы – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1.   В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования Великоустюгского муниципального района.
3.2. Возрастные группы участников.
          5 – 7 лет
          7 – 10 лет
         11 – 15 лет
         16 – 18 лет
3.3. К участию в конкурсе допускаются работы, подготовленные одним или несколькими участниками в соответствии с выбранной номинацией конкурса.

                                     4. Номинации  Конкурса

4.1. Конкурс проходит по следующим направлениям:
художественное;
литературное;
фотография;
видеоролик.
4.2. Художественное направление проводится по следующим номинациям:
рисунок;
плакат.
Темы художественного направления:
Рисунок
Наша планета Земля;
Времена года;
Чудеса природы;
Охраняемые растения и животные;
Птица года 2022 – Домовый воробей.
Плакат
Берегите лес от пожара.
4.3. Литературное направление проводится по следующим номинациям:
публицистика (статьи и эссе проблемного характера);
художественная проза (очерки, рассказы, повести, сказки, притчи);
поэзия (стихотворения, поэмы песни, частушки).
4.4. Направление фотография проводится по следующим номинациям:
пейзажная съемка (природные объекты, подлежащие охране, заказники, памятники природы);
сюжетная съемка (сюжеты из жизни растений и животных);
цветы в объективе.
4.5. Направление видеоролик проводится по следующим жанрам:
интервью;
репортаж;
видеоклип.
Темы направления видеоролик:
«Ресурсы планеты» – проблема истощения ресурсов планеты, потребительское отношение человека;
«Человек и животные» – отношение человека к домашним и диким животным;
«Экологический патриотизм» – бережное отношение к Родине, защита особо охраняемых природных территорий.

5. Сроки проведения  Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 10 по 31 марта 2022 г.
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: улица Красная 140 и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 10  по 25 марта  с 9.00. - 17.00 обед с 12.00-13.00.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе по форме согласно (Приложению 1 к Положению) (общая заявка от образовательной организации);
согласие на обработку персональных данных участника Конкурса (Приложение 2 к Положению);
согласие на обработку персональных данных руководителя участника Конкурса (Приложение 3 к Положению);
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
5.3. Работа жюри - с 28 по 30 марта 2022 года.
5.4. Подведение итогов 31 марта 2022 года.

6. Требования к конкурсным работам.
6.1. К конкурсным работам предъявляются следующие требования:
6.1.1.  Художественное направление:
Для участия предоставляются завершенные художественные работы в любой технике исполнения. Формат – А3. На обратной стороне работы располагается сопроводительная этикетка с указанием (ФИ автора, возраст, класс, образовательная организация, ФИО руководителя работы).
Конкурсные работы в номинации Рисунок и Плакат в паспорту не оформляются.
В номинации могут принимать участие обучающиеся в возрасте от 5 до 18 лет.
6.1.2.  Литературное направление:
Предоставляются литературные работы, выполненные в текстовом редакторе (размер шрифта – 14, интервал – 1,5), объем работы до 5 страниц. Каждая работа должна иметь титульный лист, на котором указываются (сверху вниз): название образовательной организации, при которой выполнена работа; название населенного пункта, название детского объединения, тема работы; фамилия, имя автора, класс; Ф.И.О. (полностью) и должности руководителя работы и консультанта (если имеются) и год выполнения.
В номинации могут принимать участие обучающиеся в возрасте от 10 до 18 лет.
6.1.3. Направление фотография:
Для участия в Конкурсе предоставляются фотографии размером 18х24 см, имеющие сопроводительную этикетку с указанием (ФИ автора, возраст, класс, образовательная организация, ФИО руководителя работы).
Конкурсные работы в номинации фотография, представляются в печатном виде на фотобумаге.
В номинации могут принимать участие обучающиеся в возрасте от 7 до 18 лет.
6.1.4.  Направление видеоролик:
На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми доступными средствами, соответствующие тематике и жанрам конкурса. Конкурсные работы должны иметь минимальное разрешение 1920 x 1080 FullHD, соотношение сторон 16:9. Продолжительность не более 3 минут. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника. Участник гарантирует, что присланные на Конкурс работы не нарушают авторских или имущественных прав третьих лиц. Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ и должно соответствовать федеральному закону N 38-ФЗ от 13 марта 2006 г., ст. 10 о социальной рекламе. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера. В титрах или в звуковом сопровождении указывается: Ф.И. автора (полностью) или название детского объединения, образовательная организация, район/город, название видеоролика.
Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, в формате MP4 на электронную почту: cdovu.konkurs@mail.ru с пометкой «Лес - видеоролик».
В номинации могут принимать участие обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет.
7. Критерии оценивания работ.
7.1. Критерии оценки работ по художественному направлению:
соответствие теме конкурса;
композиционное решение;
уровень исполнения, художественная выразительность;
оригинальность идеи.
7.2.   Критерии оценок работ по литературному направлению:
соответствие содержания представления тематике конкурса;
актуальность поднятой проблемы;
творческая целостность.
7.3.  Критерии оценки работ по направлению фотография:
отражение темы;
композиционное решение;
уровень исполнения;
художественная выразительность.
7.4.   Критерии оценки работ по направлению видеоролик:
раскрытие темы;
выдержанность сюжетной линии;
качество видеоматериала.

8. Подведение итогов и награждение.
8.1.   По итогам каждой Конкурса определяются победители и призеры в каждой номинации, в каждой возрастной группе.
8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1, 2, 3 степени. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника. Наградные документы будут направлены в электронном виде

9. Контактная информация
Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог-организатор  МБОУ ДО «ЦДО».
 Тел. (881738)2-32-11

Приложение 1
К Положению

Заявка на участие в муниципальном этапе областного конкурса «Лес в творчестве юных»

	№
 п/п
	Номинация

	Сведения об авторе
	Сведения о педагоге

	Ф.И.
(полностью)
	Возраст, класс
	Наименование образовательной организации
	Ф.И.О.
(полностью)
	Место работы, должность
	Контактный телефон

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2022 г.                                                               ______________________________
                                                                                                                      (Ф.И.О. полностью, подпись)
                                                                                                                                      М.П.
Приложение 2
К Положению
СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных участника муниципального этапа областного конкурса «Лес в творчестве юных»
Я,__________________________________________________________________
(ФИО родителя ли законного представителя)
паспорт _______ _________, выдан ______________________________________
                           (серия, номер)                                                                                        (когда, кем) __________________________________________________________________,
являясь родителем/законным представителем_____________________________
____________________________________________________________________,
                                                                                (ФИО ребенка)
адрес проживания ребенка:_____________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку и передачу моих персональных данных МБОУ ДО «ЦДО» в связи с участием в муниципальном этапе областного конкурса «Лес в творчестве юных» (далее-конкурс), при условии, что их обработка будет осуществляться МБОУ ДО «ЦДО», принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности указанных сведений.
Представляю МБОУ ДО «ЦДО» право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными такими как, фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол, возраст, адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания, паспортные данные, номер мобильного телефона, включая их сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Организационный комитет областного конкурса и жюри областного конкурса вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.
Передача моих персональных данных иным лицам и иное разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в МБОУ ДО «ЦДО» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку и передачу персональных данных, организационный комитет муниципального этапа конкурса и жюри муниципального этапа конкурса прекратят их обработку и исключат мои персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
Настоящее согласие дано мной «___» _________ 2022 года.
Подпись: ______________/__________________
Приложение 3
К Положению
СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных руководителя
участника муниципального этапа конкурса «Лес в творчестве юных»
Я, ________________________________________________________________,
зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________
____________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: ____________________________________
_____________________________________________________________________
(серия, номер, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку и передачу моих персональных данных МБОУ ДО «ЦДО»в связи с участием в областном конкурсе «Лес в творчестве юных» (далее-конкурс), при условии, что их обработка будет осуществляться МБОУ ДО «ЦДО», принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности указанных сведений.
Представляю МБОУ ДО «ЦДО» право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными такими как фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол, возраст, адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания, паспортные данные, номер мобильного телефона, включая их сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Организационный комитет областного конкурса и жюри областного конкурса вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.
Передача моих персональных данных иным лицам и иное разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в МБОУ ДО «ЦДО» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку и передачу персональных данных, организационный комитет муниципального этапа конкурса и жюри муниципального этапа конкурса прекратят их обработку и исключат мои персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
Настоящее согласие дано мной «___» _________ 2022 года.
Подпись: ______________/__________________

 Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 09.03.2022 № 91-ОД

Состав жюри муниципального этапа областного конкурса
«Лес в творчестве юных»

1. Щепеткина Ольга Николаевна – художник оформитель Дома моды Деда Мороза АО «Дед Мороз».
2. Казаков Роман Васильевич – фотограф.
3. Яхлакова Екатерина Александровна – преподаватель русского языка и литературы БПОУ ВО «Великоустюгский гуманитарно-педагогический колледж».

image1.png